FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL INVALIDOR I MAQEDONISË 
              PROPOZUES: Shërbimi profesional i Fondit 

  PËRGATITËS:Seksioni për ekonomizimin e pronës së                                                                                 Fondit dhe standardit shoqëror të                shfrytëzuesve të pensionit
              RAPORTUES: Hamdi Mustafa, ndihmës drejtor
I N F O R M A C I O N

për gjendjen me pagesën e qirasë për hapësirën afariste të dhënë në shtëpitë për jetesë dhe klubet për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit, në pjesën e parë të vitit 2009
Shkup, tetor 2009
I N F O R M A C I O N
për gjendjen me pagesën e qirasë për hapësirën afariste të dhënë në shtëpitë për jetesë dhe klubet për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit, në pjesën e parë të vitit 2009
Sipas evidentimit të Seksionit për ekonomizim të pronës së Fondit, Fondi i SPIM-së disponon me hapësirë afariste në shtëpitë dhe klubet në gjithsej sipërfaqe prej 6.929,3 m2 prej të cilëve 86% është i dhënë me qira posaçërisht me persona juridik. (tabela shtojcë). 

PASQYRË 
E hapësirës afariste me të cilën disponon Fondi i SPIM-së

	Nr. rendor
	Vendi
	Gjithsej  HA- м2
	Dhënë 

 HA - м2
	I liruar 

 HA - м2
	Vërejtje

	1
	Shkup – Shtëpi Аеrodrom
	1558.02
	1417.07
	140.95
	 

	2
	Shkup – Shtëpi Gjorçe Petrov
	1115.26
	1085.26
	30
	 

	3
	Shkup – Shtëpia Autokomandë
	1515.2
	1106.2
	409
	 

	4
	Shkup – Кlubi Shutë Orizarë
	567.48
	567.48
	0
	I dhënë nga shoqata

	5
	Shkup – Кlubi Draçevë
	423.8
	423.8
	0
	 

	6
	Shtëpi – Prilep 
	264.2
	190
	74.2
	 

	7
	Shtëpi – Gjevgjeli
	163.34
	90.78
	72.56
	 

	8
	Shtëpi - Veles
	107
	107
	0
	 

	9
	Klubi - Кumanovë
	146
	146
	0
	 

	10
	Shtëpi - Dellçevë
	327
	327
	0
	 

	11
	Rankovcë - Pogon
	358
	358
	0
	 

	12
	Shtëpi - Kriva Palankë 
	193
	0
	193
	 

	13
	Dojrani i Ri - Кlubi
	50
	0
	50
	E shfrytëzon shoqata

	14
	Маk. Каmenicë - Klubi
	141
	141
	0
	E dhënë nga shoqata
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	6929.3
	5959.59
	969.71
	 

	
	
	%
	86.01
	
	


Pjesë nga hapësira afariste jo e dhënë (ndërsa e publikuar) është në hapësirë atraktive dhe në hapësira të bodrumit. Për një pjesë nga hapësira afariste jo e dhënë në rrjedhë është përgatitja për shpallje. Hapësirën afariste që e shfrytëzojnë Shoqatat e pensionistëve në shtëpitë dhe klubet është pa qira. 

Pagesa e qirasë mundet që të shihet nga tabela vijuese:
	
	   TREGUESIT FINANCIARË PËR PERIUDHËN PREJ 01.01 DERI 30.06.2009 

	
	
	
	
	

	Nr.rendor
	Pikë
	vlera
	Të paguara
	% 

Për pagesë

	1
	Faturuar 01.01 - 31.06.
	7.449.481,00
	5.973.325,00
	80.18

	2
	Kërkesa nga vitet e kaluara
	2.964.509,00
	1.667.386,00
	56.24

	 
	GJITHSEJ
	10.413.990,00
	7.640.711,00
	73.37

	
	
	
	
	


             Përqindja e pagesës për qiranë rrjedhëse në 6 mujat e para prej viti 2009 arrin 80,18%. Gjatë kësaj periudhe janë të paguara edhe 56,37% nga kërkesat e bartura jo të paguara ose paga mestare e qirasë për hapësirë afariste në periudhën e cekur arrin 73,37%. 

            Seksioni çdoherë ka ndërrmarë masa për përmirësimin e përqindjes së pagesës me vërejtje dhe akuza të qiraxhinjve që vonohen me pagesën e qirasë. Në rrjedhë është procesi i akuzës së 5 qiraxhinjëve (4 persona juridik dhe 1 person fizik).
           Edhe mëtutje do të vazhdohet me ndërmarrjen e aktiviteteve për përmirësimin e pagesës së qiraxhinjve. 
           Shkup, tetor 2009
